FAX発信者：山陽小野田市企画部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

報道関係各位 発信年月日 令和４年９月２９日

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

総務部消防課
消防課長

橋本俊昭

消防課消防団係

係長 梶原元一
（0836）83-2037

件名 【訂正】令和４年度山口県消防操法大会の結果及び市長表敬訪問

内   容

令和４年９月２８日付けで添付した資料に誤りがありましたので再度送信いたし

ます。

【以下原文】

３年ぶりに開催された山口県消防操法大会に、山陽小野田市代表として出場した

高千帆分団が、結果報告のため、下記のとおり市長を表敬訪問されますのでお知ら

せします。

記

１ 日時 ９月３０日（金）１３時１５分～

２ 場所 山陽小野田市役所２階 市長室

３ 出席者 平川 裕美（ひらかわ ひろみ）分団長

      阿部 清孝（あべ きよたか） 部長

      千々和 英次（ちぢわ えいじ） 団員

４ 結果 応急操法（小型ポンプ）の部  準優勝

他分団の結果 応急操法（ポンプ車）の部 ５位 有帆分団

５ 種目別成績表

  別紙のとおり

６ 経緯

令和４年８月７日（日）に小野田消防署で開催された、山陽小野田市消防操法大

会において、高千帆分団が応急操法（小型ポンプ）の部で優勝、有帆分団が応急操

法（ポンプ車）の部で優勝し、山陽小野田市の代表として各部門で優勝した２チー

ムが、令和４年９月１７日（土）に山口県消防学校（山口市）で開催された本大会

に出場。応急操法（小型ポンプ）の部は、１０チーム出場。応急操法（ポンプ車）

の部は、７チーム出場。現在分団員は、高千帆分団２４名、有帆分団２１名。

記者発表資料

順　位 出 場 隊 名 総合得点 タイム

1 山口市消防団小郡方面隊 89.50 44.12

2 萩市消防団大島分団 83.50 42.96

3 山口市消防団秋穂方面隊大海分団 83.50 46.18

4 山口市消防団中部方面隊湯田分団 83.50 48.48

5 下関市消防団小月分団 83.00 43.06

6 下関市消防団王喜分団 77.50 48.70

7 防府市消防団 72.00 47.06

8 宇部市消防団楠方面隊 70.00 50.09

9 周南市消防団第７分団 68.50 50.71

10 光市消防団 66.00 47.94

11 岩国市消防団岩国東方面隊愛宕分団 61.50 55.69

12 周防大島町消防団 58.00 56.60

13 下関市消防団川中分団 52.00 57.81

14 柳井市消防団 51.50 58.27

15 平生町消防団第４分団２部 39.00 53.88

※総合得点は、行動審査得点、計時審査得点及び総合審査得点を加算した。

※タイムは、計時記録３人のうち中間値のものを決定タイムとした。

第６９回山口県消防操法大会成績順位表
（基本操法　小型ポンプの部）

順　位 出 場 隊 名 総合得点
第１線・第２線
の合計タイム

1 周南市消防団第11分団 162.50 124.57

2 萩市消防団椿分団 157.00 130.86

3 下関市消防団清末分団 152.50 129.19

4 下関市消防団安岡分団 148.50 132.43

5 山口市消防団中部方面隊白石分団 124.50 158.03

6 #N/A #N/A #N/A

7 #N/A #N/A #N/A

8 #N/A #N/A #N/A

9 #N/A #N/A #N/A

※総合得点は、行動審査得点、計時審査得点及び総合審査得点を加算した。

※タイムは、計時記録３人のうち中間値のものを決定タイムとした。

第６９回山口県消防操法大会成績順位表
（基本操法　ポンプ車の部）

順　位 出 場 隊 名 総失点 タイム

1 岩国市消防団由宇方面隊 48 88.88

2 山陽小野田市消防団高千帆分団 56 97.35

3 宇部市消防団西岐波分団 57 90.16

4 下関市消防団豊東分団 61 108.04

5 下松市消防団機動分団 64 91.90

6 萩市消防団大井第１分団 67 131.60

7 長門市消防団深川北分団第２部隊 68 121.24

8 美祢市消防団秋芳方面隊 69 115.04

9 長門市消防団日置分団第２部隊 80 143.72

10 美祢市消防団美東方面隊 125 165.57

※総失点は、操作上の失点、延長時間の失点及び収納時間の失点を加算した。

　（総失点の少ないものを優位とする）

※タイムは、計時記録３人のうち中間値のものを決定タイムとした。

第６９回山口県消防操法大会成績順位表
（応急操法　小型ポンプの部）

順　位 出 場 隊 名 総失点 タイム

1 宇部市消防団上宇部分団 50 92.64

2 和木町消防団 54 97.33

3 下関市消防団吉田分団 54 93.12

4 萩市消防団椿東第１分団 60 100.81

5 山陽小野田市消防団有帆分団 61 116.07

6 岩国市消防団玖珂方面隊第３分団 71 129.86

7 岩国市消防団岩国西方面隊岩国分団 72 91.30

8 #N/A #N/A #N/A

9 #N/A #N/A #N/A

※総失点は、操作上の失点、延長時間の失点及び収納時間の失点を加算した。

　（総失点の少ないものを優位とする）

※タイムは、計時記録３人のうち中間値のものを決定タイムとした。

第６９回山口県消防操法大会成績順位表
（応急操法　ポンプ車の部）

順　位 出 場 隊 名 総合得点 タイム

1 和木町女性消防隊 95 51.50

2 下関市消防団 85 57.14

3 宇部市消防団女性消防隊 75 61.84

4 周防大島町女性防火クラブ 73 59.98

5 岩国市消防団玖珂方面隊さくら分団 72 62.80

6 下松市消防団女性分団 56 78.59

※総合得点は、行動審査得点、計時審査得点及び総合審査得点を加算した。

※タイムは、計時記録３人のうち中間値のものを決定タイムとした。

第４０回山口県女性消防操法大会成績順位表
（軽可搬ポンプ基本操法の部）

順　位 出 場 隊 名 減点数 タイム

1 下関市勝山婦人防火クラブ 53 53

2 日置婦人防火クラブ 62 62

3 下関市長府地区婦人防火クラブ 66 66

4 #N/A #N/A #N/A

5 #N/A #N/A #N/A

※減点数は、動作の減点及び所要時間の減点の加算した。

　（減点数の少ないものを優位とする）

※タイムは、計時記録２人の平均値を決定タイムとした。

（水バケツ消火競技の部）

第４０回山口県女性消防操法大会成績順位表